
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO 

                                                                                                                       

                                                                

                                                                     

 
PORTARIA PEP IFSP N° 0122, DE 12 DE AGOSTO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 
Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 

Bruno Cesar Vani – SIAPE 02163*** (Presidente) Diretor Adjunto Educacional 

André Luis Olivete – SIAPE 01654*** 
Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Fabrício Fernando Alves – SIAPE 02318*** 
Coordenador de Curso – Técnico Integrado em 
Informática 

Diego Nunes da Silva – SIAPE 03075*** 
Coordenador de Curso – Técnico Integrado em 
Mecatrônica 

Juliana Aparecida Matias Zechi – SIAPE 01117*** 
Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernanda Neves Iadocicco – SIAPE 02173*** 
Coordenadora de Curso – Técnico em 
Administração 

Tiago Veronese Ortunho – SIAPE 02164*** 
Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – SIAPE 
02239*** 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Natália Gerlack Guerrer – SIAPE 01820*** 
Coordenadora de Curso – Técnico em 
Edificações 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 01650*** 

Presidente da Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso de Formação Inicial e Continuada em 
Operador de Computador Integrado ao Ensino 
Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental 

Paulo Roberto Rosa - SIAPE 01038*** 
Coordenador de Curso – Tecnologia em 
Processos Gerenciais 

Cleomar Pinheiro Sotta – SIAPE 01051*** Coordenador de Curso – Licenciatura em Letras 

Laíse Alves Perin – SIAPE 01103*** Coordenadora de Extensão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO 

                                                                                                                       

                                                                

                                                                     

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 02163*** 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 02061*** 
Coordenador Sociopedagógica e servidor que 
acompanha a Política de Assistência Estudantil 
do câmpus 

Eliane Chuba Machado Rolniche – SIAPE 
02012*** 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886*** Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho – SIAPE 
03072*** 

Nutricionista 

Silvana Mendes – SIAPE 02358*** Pedagoga 

 
Art. 2°  Os membros dessa comissão poderão incluir a carga horária de 01 (uma) hora semanal e o 
Presidente a carga horária de 02 (duas) horas semanais em  seu  Plano  Individual  de  Trabalho Docente-
PIT. 
 
Art. 3°  Revogar a Portaria PEP IFSP n° 0056, de 27 de abril de 2022, que designou os servidores para 
compor a Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 
Art. 4°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 
DIRETOR-GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no sítio institucional em 12 de agosto de 2022. 


		2022-08-12T15:41:50-0300
	ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO:32703080867
	I am the author of this document




